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 Türkçe çevirisidir.

 

Bu yorum, önceki AVİM analizlerine, özellikle "Yunanistan'ın Türk Azınlık Okullarına Yönelik 
Politikaları Tarihi Tekrarlama Riski Taşıyor" başlıklı çalışmaya dayanarak, 1923 Lozan 
Antlaşması ve 1913 Atina Antlaşması'nı sistematik olarak inceleyerek, asimilasyon 
analizini genişletmektedir.[1] Bu antlaşmalar, Yunanistan'a Türk azınlığın dini özerkliği ve 
toplum temelli liderliği konusunda bağlayıcı yükümlülükler getirmektedir. Her iki hukuki 
belgeye de aykırı olan son dönemdeki devlet müdahaleleri, söz konusu belge 
hükümlerinin ihlal edilmesinin yoğunlaştığını ortaya koymakta ve çağdaş Avrupa'da 
Yunanistan-Türkiye ikili taahhütlerinin ve azınlık haklarının bütünlüğü konusunda acil 
sorular ortaya koymaktadır.

 

1. Dini Hakların Yasal Temelleri

1923 Lozan Antlaşması, Batı Trakya'daki Türk azınlığın dini haklarının korunması için 
temel hukuki dayanağı oluşturmaktadır. Antlaşmanın 37-45. maddeleri, din özgürlüğünü, 
kurumsal özerkliği ve azınlıkların dini liderlerin (müftülerin) seçimi de dâhil olmak üzere 
kendi dini işlerini yönetme hakkını açıkça güvence altına almaktadır. Bu hükümler, 
bölgedeki daha geniş bir azınlık koruma modelinin parçası olarak dini ve toplumsal yaşamı 
korumak amacıyla getirilmiştir.

Yunanistan ile Osmanlı İmparatorluğu arasında 1913 yılında imzalanan Atina Anlaşması, 
Türk azınlığın dini özerkliği için ek bir temel yasal çerçeve oluşturmaktadır. Bu anlaşmanın 
11. maddesi, Yunanistan'daki Müslüman toplulukların dini liderlerini özgürce seçme, dini 
vakıfları denetleme ve kendi dini eğitimlerini yönetme hakkını açıkça güvence altına 
almaktadır. Türk akademisyenler ve politika yorumcuları, daha sonra Lozan Antlaşması ile 
teyit edilen bu hakların geriye dönük olarak sınırlandırılamayacağını veya 
değiştirilemeyeceğini vurgulamaktadır. Atina Anlaşması'nı göz ardı eden Yunanistan 
hükümetinin uygulamaları, bu nedenle hem ikili hem de çok taraflı yasal taahhütleri ihlal 
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eden çifte ihlal teşkil etmektedir. Atina ve Lozan anlaşmalarının toplam etkisi, Batı 
Trakya'daki Türk azınlığın dini özyönetimine saygı gösterilmesi konusunda Yunanistan´a 
bağlayıcı ve tarihi bir yükümlülük getirmektedir.[2]

Bu yasal çerçeve, önceki AVİM Analizinde eğitim hakları bağlamında merkezi bir konu 
olarak belirlenen dini kimliğin önemini vurgulamaktadır. Açık antlaşma yükümlülüklerine 
rağmen, Yunanistan söz konusu koruma hükümlerini uygulamakta sıklıkla yan çizmekte 
veya seçici bir şekilde yorumlamakta, toplumun tercihini değil, devletin atamalarını tercih 
etmekte ve böylece Lozan'da güvenli bir şekilde öngörülen dini özerkliği zedelemektedir. 
Bu tür müdahaleler, uluslararası azınlık koruma standartlarının sadece lafzına değil, 
ruhuna da aykırıdır.[3]

 

2. Devletin Müftülere Müdahalesi ve Baskısı

Son yıllarda, Yunanistan'ın Türk azınlığın dini liderliğine müdahalesi yoğunlaşmış, Lozan 
Antlaşması ile güvence altına alınan özerkliği zayıflatmaya yönelik sistematik bir yaklaşım 
halini almıştır. 1991 yılındaki yasal reformlardan bu yana Atina, tarihi uygulamaları ve 
yerel Türk nüfusun açık isteklerini göz ardı ederek, müftülerin toplum tarafından 
seçilmesinden, devletin dini liderleri atadığı yukarıdan aşağıya bir sisteme tek taraflı 
olarak geçmiştir. Uluslararası raporlarda ve hukuk literatüründe eleştirilen bu politika, 
azınlıkların dini özyönetimini güvence altına alan Lozan Antlaşması'nın 37-45. 
maddelerinin ruhuna ve lafzına doğrudan aykırıdır.[4]

Son gelişmeler, özellikle 2025 yılında, bu eğilimi daha da belirgin hale getirmiştir. Avrupa 
Batı Trakya Türkleri Federasyonu (ABTTF) gibi azınlık dernekleri, toplum tarafından seçilen 
müftülerin tanınmaması ve cezai kovuşturmaya uğraması da dâhil olmak üzere, resmi 
baskıların yoğunlaştığını bildirmeye devam etmektedir.²

Avrupa İnsan Hakları Mahkemesi (AİHM) kararları, bu tür uygulamaların din ve dernek 
kurma özgürlüğünü ihlal ettiğine defalarca hükmetmiştir, ancak Yunanistan atama 
politikasını sürdürmekte ısrarcıdır.[5] 2025 yılındaki haberler, toplum liderlerinin dini 
temsilcileri susturma ve toplumun toplu ibadet ve karar alma kapasitesini kısıtlama 
girişimlerini kınamasıyla devam eden gerilimleri vurgulamaktadır.[6]

 Bu gelişmeler, dini kohulara müdahalenin, daha önce AVİM Analizinde belgelenen 
asimilasyona dayanan eğitim politikalarının sadece bir uzantısı değil, Türk azınlığın 
toplumsal ve manevi temellerini yeniden şekillendirmeyi amaçlayan hedefli ve bağımsız 
bir strateji olduğunu teyit etmektedir.

 

3. Ayrı Bir Hedef Olarak Dini Özerklik

Yunanistan'ın Batı Trakya'da dini özerkliği hedef alan politikalarının, kasıtlı ve çok yönlü bir 
asimilasyon stratejisinin parçası olduğu yaygın bir şekilde kabul edilmektedir. Akademik 
ve uluslararası raporlar ile azınlık topluluklarının, insan hakları kuruluşlarına yaptığı 
katkılar, Yunanistan'ın müftü kurumuna yaklaşımının, eğitim kısıtlamalarının bir uzantısı 
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değil, ayrı bir politika olduğu görüşünü savunmaktadır. Yunanistan, bir zamanlar toplum 
kurumları olan müftü makamlarının özerkliğini sistematik olarak ortadan kaldırmış, bunları 
doğrudan devlet kontrolü altındaki kamu kurumlarına dönüştürmüş ve seçilmiş müftülerin 
tanınmasını reddetmiştir.[7] ABTTF'nin uluslararası değerlendirmeleri ve akademik 
yorumlar, 1990'lardan bu yana yürürlüğe giren yeni yasalar ve idari uygulamaların ve 
bunların 2025'te tırmanmasının Lozan Antlaşması ve diğer ikili anlaşmaların lafzına ve 
ruhuna aykırı olduğunu vurgulamaktadır.[8]

İdari müdahalelerin ötesinde, bu müdahale, azınlık dini liderlerini damgalayan ve 
meşruiyetlerini zedeleyen devlet yanlısı medya kampanyaları ve yasal engelleri de 
içermektedir.[9] Yasal, kurumsal ve sosyal baskıların birleşimi, dini asimilasyon 
politikalarının özerk ve sürekli olduğunu, Yunanistan'daki Türk azınlığın kimliğini kontrol 
etmek ve yeniden şekillendirmek için devletin çabalarının merkezinde yer alan bir nitelik 
taşıdığını göstermektedir.[10]

 

4. Türk Azınlık için Daha Geniş Çaplı Etkiler

Yunan devletinin dini özerkliği zayıflatan politikaları, Batı Trakya'daki Türk azınlığın yaşam 
dokusunu derinden etkilemektedir. Bu müdahaleler, toplumsal güveni ve aidiyet 
duygusunu aşındırarak kamusal faaliyetlere ve dini kurumlara katılımın azalmasına neden 
olmaktadır. Son saha raporları, genç ve orta yaşlı toplum üyelerinin Yunanistan'ın azınlık 
kimliğine ve özlemlerine saygı duyma isteğine olan güvenini kaybetmesiyle birlikte göçün 
önemli ölçüde arttığını belirtmektedir.[11]

Seçilmiş müftülerin sistematik olarak meşruiyetlerinin sorgulanması, toplumsal uyumu 
zayıflatır, yerel liderliği güçsüzleştirir ve açık dini ve sivil katılımı engeller. Hukuk 
uzmanları, bu tür marjinalleşmenin Batı Trakya'yı izole ve bölünmüş bir topluma 
dönüştürme riski taşıdığı ve yetenekli gençlerin göçüne katkıda bulunduğu konusunda 
uyarıda bulunmaktadır. Minority Rights Group International ve BM Özel Raportörleri de 
dâhil olmak üzere uluslararası kuruluşlar da, bölgesel istikrarsızlık riskinin daha geniş 
boyutlarına dikkat çekerek, dini hakları hedef alan politikaların Yunanistan-Türkiye 
ilişkilerindeki gerilimi tırmandırdığı ve AB genelinde insan hakları standartlarını zayıflattığı 
konusunda benzer uyarılar yapmaktadırlar. Bu politikaların yarattığı izolasyon ve 
kırılganlık, hem azınlıkların korunması hem de daha geniş anlamda toplumsal barış için 
acil bir sorun teşkil etmektedir.[12]

 

5. Sonuç ve Öneriler

Kanıtlar, Yunanistan'ın Batı Trakya'daki Türk azınlığın dini özerkliğine müdahalesinin, 
Lozan Antlaşması'nı ve uluslararası azınlık hakları normlarını ihlal eden hedefli ve kalıcı bir 
politika olduğunu göstermektedir. Sosyal uyumu ve bölgesel istikrarı korumak için, 
Yunanistan makamları devlet tarafından atanan görevlileri görevden almalı, topluluk 
tarafından seçilen müftüleri tanımalı ve antlaşma yükümlülüklerini yerine getirmelidir. 
Azınlık temsilcileriyle samimi bir diyalog, güvenin yeniden tesis edilmesi ve sürdürülebilir 

3



barışın sağlanması için gereklidir. Kalıcı sosyal barış ve gerçek uzlaşma için Yunan 
makamları, Lozan Antlaşması ve Atina Anlaşması'nın hükümlerine tam olarak uymalıdır. 
Böyle bir yaklaşım, dini liderlerin toplum tarafından seçilmesinin yeniden tesis edilmesi, 
dini vakıfların korunması, tarihi ve hukuki yükümlülüklere dayalı samimi bir diyalogun 
başlatılması anlamına gelir. Dile getirilen bu hususlardan çıkarılacak ders açıktır: Batı 
Trakya'da kalıcı bütünleşme ve istikrar için din özgürlüğüne ve hukuki taahhütlere saygı 
gösterilmesi vazgeçilmezdir

 

*Fotoğraf: Anadolu Ajansı
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